Denique ut fidemus sapientiae populi, penes quem filium nemo noscit melius quam mater, liceat Nobis adducere testimonium D.nae YY Genitrix, minime oblita graviores difficultates quas YY passus est in primordiis aetatis ob seiunctionem parentum et peculiarem patris erga eum duriozem indolem, de convento simpliciter et plano verbo tandem refert:

«*YY è un ragazzo molto chiuso, molto timido, molto influenzabile... Escludo che vi siano state intimità prematrimoniali... Le affet-*

tuosità che ho visto tra i due erano quelle di due bambini innamorati... YY era indeciso e si vide che aveva dato la parola e voleva mantenerla, anche perché aveva paura del padre XX che aveva un carattere molto forte... Io dico che YY non era cosciente degli obblighi che si assumeva con il matrimonio... Io ho tentato di fare una riconciliazione tra i due ed ho chiesto perché il loro matrimonio falliva. Mio figlio non mi diede nessuna risposta, XX mi disse che YY aveva un forte esaurimento e che doveva farsi curare da uno psicologo; in più aggiunse che tra i due coniugi da parecchio tempore non c'erano intimità... Un anno dopo la nascita della bambina (id est, a. 1970, forte vix biennio a nuptiis elapso) non c'erano più rapporti sessuali. Mio figlio è un tipo lunatico, instabile, influenzabile e qualche volta nervoso... sempre chiuso in se stesso... » (Summ. I, ff. 64-67).

His matris conventi animadversionibus accedunt concordēs familiarium actricis declarationes iuxta quam homo actus sexuales in coniugio « non li riteneva onesti e cercava di ridadarli i più possibile... dovevano vivere come fratello e sorella... considerava ripugnanti gli atti sessuali... non volle più rapporti con la moglie asserendo che erano illegittimi... ha dimostrato idee strane sulla liceità del rapporto intimo... (cf. Summ. I, ff. 186-187).

31. Revera post congeriem verborum tum a doctoribus tum a declarationibus communibus, scientia propria ac credibilitate commendatis, post innumeras actricis litteras tempore non suspecto datas, non aliis egeamus testibus, sed iam hora est ut et Nos oculos vertamus ad obiectionem, quae diceretur si non una, certe praecipua adversus nullitatem propositam: scilicet amicitia et fragrans amor quae post matrimonium exarsit inter conventum et D.nam BB.

Adiunctum ultra quodlibet dubium comprobatum et etiam evidens iure meritoque invocatur ab omnibus qui difficultatem faciunt adversus nullitatem (cf. Sententiam I gradus de defectu discretionis iudicii, Summ. I, ff. 140 ss.; peritiam Tortoram, ibi, f. 197; Sententiam Rotalem passim,...). Imo in supra citatis litteris actrix semel atque iterum sive sub celatis allusionibus sive expressis verbis de eo conqueritur. Quare res meretur profundiorē considerationem seorsim sumptam.

32. Imprimis accurate in casu perpendenda est deductio ex causa ad effectum. Etenim nimis facile erueretur ruina matrimonii

de quo agitur propter interventum amicitiae conventi cum D.na BB, quae revera post matrimonium evenit nec coniugii validitatem infitari posset.

At ne haec conclusio velit latius quam praemissae patere res sub duplici respectu aestimandae sunt, nempe chronologico et psychosexuali.

Si ratione temporis omnes concordant amicitiam inter conventum et hodiernam eiusdem civilem sociam initium habuisse post matrimonium partium, item iidem admittunt difficultates inter coniuges, et quidem ex utrobique iam tunc exortas fuisse et gravio-rem apicem attingisse, cum duo connubia ad invicem interfuerunt et sese implicarunt. Quare si ulterius id pessumdedisse infectas iam valde consuetudines admittere tenemus, tale adiunctum fuisse causam effectus qui iam praeerat non cogimur agnoscere. Quo opportunius forte sermone psychopathologico utamur, circumstantiam agnoscimus uti eventum relevantem vel si vis ad extra periclitantem (*slattentizzante*) et conclamantem conditionem praeesistentem. Socia conventi continenter rem admittit: «*La mia conoscenza di YY non è stata la causa della crisi del suo matrimonio bensì è stata l'occasione che lo ha portato a fare chiarezza su una crisi che già sussisteva*» (cf. Summ. II, ff. 144-145).

Quod ulterius comprobaretur sub respectu psychologico vel psychopathologico. Uno enim ore fidedigni testes memorant (cf. pro omnibus, Rev.dum AA, Summ. I, f. 55, ad 6.um) sociam conventi eadem formam mentis ac vir habuisse circa matrimonium. Quamobrem si ex communibus contingentibus docemur similem similem quaerere, in casu praesumendum est tum primam cognitionem tum ulteriorem per annos devinctionem alterius ad alteram fuisse quoque adminiculum probationis circa anomalam psychosexualem indolem. Demonstrationi sint verba ipsius D.nae BB de relatione plura referentis et alia suggerentis: «*Dai discorsi di YY ho compreso che vi erano problematiche di intesa con XX un po' a tutti i livelli... Le difficoltà della vita coniugale erano soprattutto di YY... All'inizio il mio rapporto con il YY è stato quello di una reciproca comprensione dal momento che avevamo problemi simili a livello coniugale. In seguito è stata una bella amicizia. Con l'andare del tempo ci siamo accorti che vi era qualcosa di più, ma abbiamo cercato di tenere ciò sotto controllo... Quando i due si sono separati YY e io — nb.: eadem d.nam BB a suo marito disiunctam fuisse — abbiamo preso coscienza che fra noi vi era qualcosa di più di una*

semplice amicizia. Da quel momento si è sviluppata una relazione sentimentale vera e propria che ha ammesso le intimità dopo diversi anni...» (ibi, f.144-145).

In fine tandem nisi haec graviter anomala admittantur nullam logicam declarationem obtineremus de intricata valde commixtione inter respectus religiosos et abnormes huius Causae. Continuo enim absurdae emergunt circumstantiae de actuositate conventi et novae amicae in vita et pietate christiana et de admissis excessibus in moralitate coniugali. Iam age ni alia eaque graviora deessent quasi haec sola de abnormi conventi sexualitate probationem constituissent.

33. Quae cum ita sint, in summam redigentes facta allegata et probationes haec videntur deduci:

Conventus iam ante matrimonium affectus erat graviore anomalia psychosexuali, quae originem ducebat ex praecocibus iisque quoque gravibus deordinationibus personalitatis sive in suis ipsius occlusionem sive in obsessionem in relationibus cum aliis, praesertim foeminis;

Talis indolis conventi praeter obices quos posset inducere in radice suis ipsius traditionis et alterius acceptationis quae germanum consensum coniugalem constituunt: causa fuit omnimodae incapacitatis qua idem conventus non valuit assumere et adimplere essentialia matrimonii onera, maxime in extruendo consortio totius vitae et amoris coniugalis ad bonum suis ipsius et alterius coniugis ordinato et ad procreationem humano modo assequendam.

34. Quare omnibus in iure et in facto admissim perpensis, Nos, infrascripti RR. PP. DD. Iudices Auditores de Turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, Christi Nomine invocato, declaramus, pronuntiamus et definitive sententiamus ad proposita dubia ita respondentem:

Ad primum: admittendum esse in casu caput de incapacitate conventi assumendi obligationes essentielles matrimonii (c. 1095, n. 3) haud obstantibus duabus decisionibus negativis circa gravem defectum discretionis iudicii penes eundem conventum.

Ad secundum: non proponi.

Ad tertium: affirmative seu constare de matrimonii nullitate in casu, tamquam in prima instantia, ob incapacitatem conventi assu-

mendi obligationes matrimonii essentielles. vetito viro transitu ad canonicas nuptias inconsulto ordinario loci.

Ita pronuntiamus et mandamus Ordinariis locorum et Tribunalium administris ad quos spectat ut hanc Nostram Sententiam definitivam notam faciant omnibus quorum interest et exsequutioni tradant servatis de iure servandis.

Romae, aud Aedes Tribunalis A. Rotae Romanae, die 23 ianuarii 2004.